Pariter atque gentium pro solo ornamento fungitur genetivus partitivus **terrarum**, quem Cicero illi iuxtaponit 2.Or.Verr.5,55,143 **ubicumque terrarum et gentium violatum ius ci-vium Romanorum sit.** Ut gentium, ita terrarum quoque iam in comoediis aevi archaici occurrit: Ter.Phorm.551 **quoquo hinc asportabitur terrarum, certumst persequi;**¹⁰² Plaut.Asin.32 **ubi istuc est terrarum loci.** In hoc enuntiato Plautino non modo **ubi terrarum**, sed etiam alia eiusdem generis elocutio, **istuc loci**, occurrit, in qua genetivus loci non quidem ad adverbium,

sed ad pronomen demonstrativum accedit. Non minus frequenter loci et locorum quam gentium et terrarum illa ratione velut sermonis ornandi causa etiam ad adverbia adduntur. Apud Plinium Maiorem ibi loci puram localem vim habet (Nat.hist.6,11,12,30 ibi loci terrarum orbe discluso), itemque apud Apuleium ubi locorum (Metam.7,9,2 ubi locorum esset illa, percontatus...dissessit); cf. Cic.Or.Cael.8,18 quod, cum ad id loci venero, ostendam (ad id loci = ad eum locum orationis), Sallust.Catil.45, 3 ad id loci legati cum Volturcio venerunt (ad id loci = ad eum locum). Multo saepius tamen huius modi elocutiones translata vi adhibentur, ut Plaut.Cist.528-529 **Si redierit / illa ad hunc, ibidem loci res erit** (ibidem loci = in eadem condicione vel in eodem statu); cf. Ter.Phorm.979-800 **in id redactus sum loci, / ut, quid agam cum illo, nesciam prorsus** (in id loci = in eam condicione vel in eum statum). Praeterea loci cum praecedente adverbio saepe temporalem efficit elocutionem:¹⁰³ Plaut.Men. 446 et Pseud.266 et Ter.Eun.126 **interea loci**, Plaut.Capt.385 **adhuc locorum**, Lucr.5,741 et 791 **inde loci** (pro deinde), ubi ad rem intellegendam genetivis loci et locorum non magis opus est quam in elocutionibus **postidea loci** (Plaut.Cist.784 et Stichus 758), **post ea loci** (Sallust.Iug.102,1),¹⁰⁴ **post id locorum** (Plaut.Cas. 120 et Sallust.Iug.72,2), **ad id locorum** (Sallust.Iug.63,6 ac Liv. 9,45,2 et 22,38,12 et 25,19,11 et 25,22,1 et 25,32,2 et 43,5,4), quarum ultima idem significat atque usque ad id tempus.

Etiam in iis exemplis, quae de ablativo loci disserens supra commemoravi (Plaut.Capt.958 **ubi loci** et Hor.Epist.1,3,34 **ubicumque locorum**), genetivus partitivus minime necessarius est comes syntacticus adverbii localis. Ab iis autem secerni oportet Vitr.8,3, 16 et 8,5,3 **quo loci** (pro quo loco vel ubi), Hor.Carm.1,38,3 **quo locorum** (pro quo loco vel ubi), Cic.Or.Sest.31,68 **eo loci** (pro eo loco vel in ea condicione), Sueton.Calig.53,2 **eodem loci** (pro eodem loco vel eodem vestigio vel ibidem) aliasque elocutiones harum similes, in quibus quo et eo et eodem, quamquam aspectu ab adverbii illativis non differunt, tamen manifesto sunt ablativi locales pronominum. Perspicuitas postulat, ut ad ea potius loco aut loci aut locorum addatur quam quo aut eo aut eodem sine ullo additamento dicatur; genetivus partitivus, quo remoto pronomina

syntactice manca maneant nimisque adverbiis illativis similia, in huius generis elocationibus vix supervacaneus aut abundantiter additus haberi potest. Talia autem exempla, in quibus **eo loci** illativam vel allativam vim habeat sive idem significet atque in **eum locum** vel **ad id loci** (Sallust.Catil.45, Iug.75,7), per pauca reperiuntur: Vitr.2,8,12 **Melas et Areuanias ab Argis et Troezene coloniam communem eo loci deduxerunt;** Dig.10,4,11,1 **perducendum eo loci,** ubi actum sit et 47,2,3,2 **priusquam eo loci pertulerit,** quo destinaverat.

Multo rariores, quam **gentium et terrarum et loci et locorum**, genetivi partitivi sunt **natalium et rerum**. Quarum elocationum illa semel tantum occurrit apud Apuleium, Metam.5,15,3 **occipiunt sciscitari,** qualis ei **maritus et unde natalium**, secta cuia proveniret (unde **natalium = quali origine vel quibus parentibus natus**); haec ad adverbium illativum **eo accedit:** Curt.5,12, 32,3 **Sed eo rerum ventum erat, ut tam periculosum esset non credere suis quam decipi,** Pers.3,15-16 **huc in eum rerum / venimus?**¹⁰⁵ Ambo loci etiam omisso additamento **rerum perspicui** essent, sed aequo iure contendi potest genetivum partitivum in eos elocutorium quoddam supplementum afferre (= in eam **rerum condicionem vel in hunc rerum statum**). Imprimis sermonis ornandi causa Apuleius etiam in Apol.31 (Helm II 1, p.37,lin.8) **alibi carminum pro in alio carminum vel pro simplicissima elocutione in alio carmine dicit.**

Ita paullatim in ea genetivi partitivi exempla transiimus, quae dixi indicia esse paritatis cuiusdam semanticae adverbia pronominalia localia cum casibus pronominum coniungentis. Num Ter. Andr. 69-70 **Interea mulier quaedam abhinc triennium / ex Andro commigravit huc viciniae** tale iudicari possit, dubitandum est; quamquam enim **huc viciniae** per se plus exprimit quam solum adverbium **huc,** atque **viciniae** morphologicē genetivus existimari potest, tamen non modo, utrum genetivus partitivus habendus sit an potius locativus, pro certo iudicari nequit, sed etiam, utrum haec **scriptura genuina** sit an potius **huc viciniam** Terentius scripserit, et veteres et recentiores grammatici editoresque certant.¹⁰⁶ Utique substantivi ad adverbium relatio tam laxa est, ut pro hac elocatione haud facile **in hanc viciniam** (nedum **in hanc**

partem viciniae) dicas, sed potius huc in viciniam. Multo maioris ponderis sunt versus Annalium Ennii 194-195 (Warmington I, p.72) a Cicerone (Cato Maior 6,16) traditi Quo vobis mentes, rectae quae stare solebant / antehac, dementes sese flexere via i?, in quibus poeta Ap.Claudium Caecum pro usitatiore elocutione quam in viam sollemnius quo viai? quaerentem inducit.

Classico autem aevo inde a Sallustio in usum veniunt elocutiones, in quibus ad adverbia pronominalia illativa et allativa, imprimis ad eo, varii generis substantiva abstracta in genetivo partitivo posita accedunt: Iug.1,5 si hominibus bonarum rerum tanta cura esset, quanto studio aliena...petunt, neque regerentur magis quam regerent casus, et eo magnitudinis procederent, ubi pro mortalibus gloria aeterni fierent (eo magnitudinis = in eam magnitudinem), 5,2 quae contentio divina et humana cuncta permiscuit eo que vecordiae processit, ut studiis civilibus bellum atque vastitas Italiae finem faceret (eo vecordiae = in eam vecordiam vel in tantam vecordiam), 14,3 quoniam eo misericarum venturus eram, vellem potius ob mea quam ob maiorum meorum beneficia posse me a vobis auxilium petere (eo misericarum = in eas miseras vel in tantas miseras). Ex ope-re Livii haec exempla excerpti: 25,8,11 iam eo consuetudinis adducta est res, ut, quocumque noctis tempore sibilo dedisset signum, porta aperiretur, 28,27,12 ne hodie quidem scire videmini, quo amentiae progressi sitis, 32,18,8 eos, qui in praesidio erant,...levibus sine effectu certaminibus eo negligentiae et contemptus adduxerunt, ut cum refugientibus in portam permixti impetum Romani facerent, 41,23,1 Haec una ex omni Graecia gens et Atheniensium civitas eo processerat irarum, ut finibus interdiceret Macedonibus.

In litteris aetatis imperatorum, qua genetivus partitivus pro ornamento rhetorico usurpatus apud plerosque scriptores favore crescit,¹⁰⁷ exempla frequentiora fiunt. Praecipue Tacitus hunc usum videtur multiplicavisse: Agric.28,2 eo ad extremum inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos vescentur; Hist.1,16,1 nunc eo necessitatis ...ventum est, ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit

quam bonum successorem, nec tua plus iuventa quam bonum principem; 3,17,1 Eo postremo ardoris provectus est, ut vexillarium fugientem hasta transverberaret; Ann.1,18,2 Postremo eo furoris venere, ut tres legiones miscere in unam agitaverint; 2,33,2 postquam eo magnificentiae venerit, gliscere singulos; 2,55,5 eo usque corruptio- nis provectus est, ut sermone vulgi parens legionis haberetur; 4,10,2 eo audaciae provectum (sc. esse Seianum), ut verteret et...moneret Tiberium...; 4,14,3 Oscum quondam ludicrum, levissimae apud vulgum oblectationis, eo flagitiorum et virium venisse, ut auctoritate patrum coercendum sit; 15,1,2 eo contemptionis descensum, ut ne duce quidem Romano incursarentur.

In omnibus exemplis Taciteis supra enumeratis praeter Ann.2,33,2 cum tali elocutione coniungitur enuntiatum secundarium consecutivum (ut...); item in sequentibus: Florus 1,17 (1,24,2) Appius eo insolentiae elatus est, ut ingenuam virginem stupro destinaret; 1,27 (3,12,6) eo magnitudinis crescere, ut viribus suis conficeretur; 2,4 (3,16,3) eo vesaniae progressus est, ut consularia quoque comitia nova caede turbaret, 1,34 (2,18,12) eo necessitatum compulsi, primum ut destinata morte in proelium ruerent; 2,18 (4,8,3) eo denique discriminum ventum est, ut foedus...feriretur; Valer.Max.6,9,ext.7 Ceterum eo claritatis evec- tus (sc. Syphax rex), ut validissimorum populorum tantum non arbiter victoriae existeret, parvi temporis iniecta mora catenatus a Laelio legato ad Scipionem imperatorem pertractus est; Quint. Inst. or.2,1,6 Neque infitiabor aliquem...eo usque scientiae progredi posse, ut ad haec quoque tradenda sufficiat; Seneca, Nat.quaest.4 a, praef.9 Eo enim iam dementiae venimus, ut, qui parce adulatur, pro maligno sit; Benef.2,29,2 Vix sibi temperant, quin eo usque impudentiae provehantur, ut naturam oderint, quod infra deos sumus; Epist,16,8 ultra privatum pecuniae modum fortuna te...eo delicia- rum opumque perducat, ut terram marmoribus abscondas; 86,7 Eo deliciarum pervenimus, ut nisi gemmas calca- re nolimus; Plin.Paneg.16,5 Quodsi quis barbarus eo inscio-